
 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA NR.  715 

 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. „a” 

din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, Legea 

nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008 şi Legea nr. 131/2008, 

 

DISPUNE 

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţa ordinară, 

pe data de 22 decembrie 2009, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei Programe din 

subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse. 

 

 II. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Aprobă acordarea de facilităţi fiscale în favoarea unor asociaţii, fundaţii şi 

persoane. 

2. Aprobă modificarea organigramei şi statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia şi ale unor servicii publice locale aflate în 

subordinea Consiliului local ca urmare a transformării unor posturi contractuale în funcţii 

publice. 

3. Aprobă alocarea unor sume de bani pentru activităţi culturale. 

4. Aprobă documentaţia necesară pentru organizarea licitaţiei pentru Serviciul de 

iluminat public. 

5. Aprobă asocierea Consiliului local al municipiului Alba Iulia prin Serviciul 

public de Asistenţă  Socială cu Asociaţia Filantropia Ortodoxă Alba Iulia şi încheierea unui 

contract pentru acordarea de servicii sociale pentru susţinerea financiară a Serviciului socio-

mecical de îngrijire la domiciliu a persoanelor vârstnice Alba Iulia. 

6. Aprobă asocierea Consiliului local al municipiului Alba Iulia prin Serviciul 

public de Asistenţă  Socială cu Organizaţia Caritas Alba Iulia şi încheierea unui contract 

pentru acordarea de servicii sociale pentru susţinerea financiară a Centrului de îngrijire 

medicală şi asistenţă socială la domiciliu. 

7. Aprobă asocierea Consiliului local al municipiului Alba Iulia prin Serviciul 

public de Asistenţă  Socială cu Asociaţia Filantropia Ortodoxă Alba Iulia şi încheierea unui 

contract pentru acordarea de servicii sociale pentru susţinerea financiară a „Centrului de zi 

pentru copii Sfânta Ana” şi „Aşezământul social Sfântul Vasile cel Mare”. 

8. Aprobă alocarea unei sume de bani din bugetul local pentru Asociaţia 

„Solidaritatea socială” Alba pentru anul 2010. 



 2 

9. Aprobă şi avizează documentaţii de urbanism: 

Art.1 : Aprobă Planul Urbanistic De Detaliu “Modificare Profil Transversal La 

Strada Existenta – Str. Marte, Alba Iulia - Micesti, Solicitant Duna Marius.”. 

 Art.2 : Aprobă Planul Urbanistic De Detaliu “Ansamblu Locuinte Individuale 

Cuplate, Calea Motilor, Nr.184 - Str. Ocolis (15 Iv) Solicitant SC Tanya Carol SRL. 

 Art.3 : Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ Construire Locuinte Individuale, Alba Iulia 

- Oarda De Sus, Zona “Gruiul Lung”,FN Solicitant Muntean Nicolae, Muntean Geanina 

Alina”.  

 Art.4 : Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinte Individuale, Barabant, 

Str.Streiului, FN Solicitant Petrean Monica, Neamtu Nicolae, Ristei Constantin” . 

 Art.5 : Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinte Individuale, Alba Iulia, 

Extravilan, Zona Fata Podei, FN Solicitant Beleiu Gheorghe Cornel Si Saveta Ana”. 

 Art.6 : Aprobă Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinta Individuala, Alba Iulia-

Micesti, Zona La Punte, FN Solicitant Iosif Anamaria Flavia”. 

 Art.7 : Nu Avizează Planul Urbanistic Zonal “Seminarul Teologic Ortodox, Alba 

Iulia, B-Dul Transilvaniei, FN Solicitant Arhiepiscopia Ortodoxa Romana”. 

 Art.8 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “Locuinte Individuale Insiruite, Str. Mihail 

Kogalniceanu Solicitant SC Madini Investitii SRL”. 

 Art.9 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “Modificare PUZ Pentru Extindere 

Restaurant, Alba Iulia, Zona Iuşuri Solicitant Maris Ioan”. 

 Art.10 : Avizează Planul Urbanistic Zonal “Construire Locuinte Individuale Si 

Modernizare Drumuri Acces, Alba Iulia, Extravilan, Zona Terasa Viilor Solicitant Leahu 

Alexandru”. 

 Art.11 : Avizează Amplasamentul Pentru “Construire Statie De Telefonie Mobila In 

Sistem Gsm Si Alimentare Cu Energie Electrica, Alba Iulia, B-Dul 1 Dec. 1918, Nr.5 – 

Terasa SC Albapam SA, Solicitant SC Cosmote RMT SA”. 

 Art.12 : Avizează Amplasamentul Pentru “Construire Statie De Telefonie Mobila In 

Sistem Gsm Si Alimentare Cu Energie Electrica, Str. T. Vladimirescu, Nr.1, Solicitant SC 

Cosmote RMT SA “.  

Art.13 : Nu Avizează “ Amplasare Firide Alimentare Energie. Electrica Pe Domeniu 

Public, Alba Iulia, Solicitant SC Electrica SA “. 

 

10. Atribuie în proprietate solicitanţilor terenul aferent caselor particulare. 

11. Propune atribuirea în proprietate solicitanţilor, proprietari ai apartamentelor, a 

terenului aferent locuinţei, în cota indiviză deţinută din construcţii. 

12. Expertiză tehnică extrajudiciară efectuată în dosar nr. 8290/176/2009 aflat pe 

rol la Judecătoria Alba Iulia. 

13. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 4292/176/2007 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

14. Expertiză tehnică extrajudiciară efectuată în dosar nr. 5657/176/2009 aflat pe 

rol la Judecătoria Alba Iulia. 

15. Expertiză tehnică extrajudiciară efectuată în dosar nr. 4368/176/2009 aflat pe 

rol la Judecătoria Alba Iulia. 

16. Expertiză tehnică judiciară efectuată în dosar nr. 9050/176/2009 aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia. 

17. Acceptă donaţia făcută către Consiliul local a unor terenuri (drumuri) situate în 

Alba Iulia, tarla „Chinchiş”. 



 3 

18. Înscrie dreptul de proprietate a municipiului Alba Iulia – domeniu privat – a 

unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Vasile Goldiş. 

19. Parcelează un imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Crişanei FN. 

20. Aprobă prelungirea contractului-cadru de asistenţă juridică şi reprezentare în 

instanţă prestat de avocat Toacă Robert. 

 

 

Alba Iulia, 16 decembrie 2009 

 

Peste ordinea de zi 

21. Propunere de colaborarea între: Primaria municipiului Alba Iulia şi  

„Centrul de Resurse şi Formare în Profesiuni Sociale PRO VOCAŢIA” 

 

 

Primar,        Avizat 

       Mircea Hava       Secretar, 

               Marcel Jeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MMP/2 ex          F – 14 – 03  

 


